公告号：2015-14）。截止8月20日，公司部分董事、监事和高管人员已按照增持计划实施完

成股份增持（详见2015年8月22日刊登在《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》和

巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上的《关于公司董事、监事及高管人员实施完成股份增持

计划的公告》公告号：2015-20）。

   5、2015年12月17日,公司接到公司第一大股东武汉商联（集团）股份有限公司关于增持

公司股份的函。2015年7月16日至2015年12月17日，武汉商联集团关联方武汉华汉投资管理有

限公司累计增持公司股份13,614,321股，增持比例达到公司总股本的2%，已完成本次增持计

划。本次增持计划完成后，武汉商联集团持有公司股份123,067,656股，占公司总股本的18.07%。

华汉投资持有公司股份94,853,195股，占公司总股本的13.93%；武汉商联集团与华汉投资合计

持有公司股份217,920,851股，占公司总股本的32%。（详见2015年12月18日刊登在《中国证

券报》、《证券时报》、《上海证券报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上的《关于公

司第一大股东关联方实施完成增持计划的公告》公告号：2015-43）。

十九、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

二十、社会责任情况

√ 适用 □ 不适用

作为零售企业，公司以不断满足消费者需求，促进经济发展为己任，以规范化运作立足

市场，用创新管理促公司发展，为地区经济繁荣、丰富城市功能作出了积极贡献。公司提供

合格的产品和服务，维护消费者利益，依法纳税。提供安全、健康的工作环境，在竞争中遵

守公平竞争原则，促进良好秩序和竞争规则的建立。在经营过程中，努力降低能耗、节约使

用资源，积极销售（提供）绿色、环保产品或服务，积极倡导健康的生活方式和销售理念。

30

积极履行社会公益责任，在提供就业、增加税收、丰富群众生活、稳定物价、保障供应方面

作出了一定的贡献。

上市公司及其子公司是否属于国家环境保护部门规定的重污染行业

□ 是 □ 否 √ 不适用

是否发布社会责任报告

□ 是 √ 否

二十一、公司债券相关情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全

额兑付的公司债券

□ 是 √ 否

31

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况   单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

发

行

新

股

送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 436,669 0.07%   25,739 25,739 462,408 0.07%

1、国有法人持股 64,741 0.01%   64,741 0.01%

2、其他内资持股 371,928 0.06%   25,739 25,739 397,667 0.06%

其中：境内法人持股 258,720 0.04%   258,720 0.04%

  境内自然人持股 113,208 0.02%   25,739 25,739 138,947 0.02%

二、无限售条件股份 680,584,831 99.93%   -25,739 -25,739 680,559,092 99.93%

人民币普通股 680,584,831 99.93%   -25,739 -25,739 680,559,092 99.93%

三、股份总数 681,021,500 100.00%   681,021,500 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

上述股份变动系公司高管股份变动所致。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每

股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用   单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售

股数

本期增加限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

张锦松 50,025 50,025 37,500 37,500
新任董事，股

份锁定

32

刘文兰   3,750 3,750 董事增持锁定

尹艳红   7,500 7,500 监事增持锁定

何立军 15,583   1,500 17,083 监事增持锁定

程军 4,980   7,500 12,480 高管增持锁定

王辉 2,774   7,493 10,267 高管增持锁定

杨晓红 2,774   7,493 10,267 高管增持锁定

彭波   7,500 7,500 高管增持锁定

赵琳   12,600 12,600 高管增持锁定

刘聪   20,000 20,000 离职
2016年 4月 13

日解除限售

俞善伟 35,011 35,011   0 任期已满离职

张冬生 2,061 2,061   0 任期已满离职

合计 113,208 87,097 112,836 138,947 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况